
【お問い合わせ先】 旭川医科大学 二輪草センター（復職・子育て・介護支援センター）
  〒078-8510 北海道旭川市緑が丘東2条1丁目1-1

          TEL : 0166-69-3240（内線3240) サンニンヨレ FAX : 0166-69-3249
              開設時間  ：8時30分～17時15分 E-mail: nirinsou@asahikawa-med.ac.jp

            ホームページ ：   

旭川医科大学 二輪草センター
（復職・子育て・介護支援センター）

二 輪 草 だ よ り
２０２５年８月号
発行：二輪草センター

2025年 夏休みキッズスクール終了報告

バックアップナース、病児・病後児保育室、カウンセリング相談
【７月２０日～８月１９日までの利用状況】

バックアップナース 依頼回数           ８ 回 稼働回数      ８ 回

病児・病後児保育室 依頼回数        ７ 回 利用回数      ７ 回

問い合わせ数 利用回数      １ 回

＊病児・病後児保育室は全職員・学生がご利用になれます

令和7年 7月24日・25日に夏休みキッズスクールを開催しました。
連日猛暑日が続いている中、両日とも欠席なく、３０名のこども達（各日１５名）が元気に

参加してくれました。簡単ではありますが、今回のキッズスクールの内容をご紹介します。

【特別授業】
臨床検査技師の佐藤多嘉之先生による『りんしょうけんさぎし
のおしごと』。映画化もされた人気の漫画『はたらく細胞』とリン
クしながら、臨床検査技師の仕事内容をわかりやすくお話いた
だきました。また、顕微鏡で実際に動いている細胞を見るなど
貴重な経験もさせていただきました。

【工作～ジェルソルトアート～】
食塩に絵の具で着色をし、ビンに色付きの塩を重ねジェルで固めて完成。
ビンに飾り付けをしたり、色塩を何層にも重ねたりとそれぞれ真剣に制作
に取り組み、夏らしく涼しげな作品が揃いました。

【学生の活動】
体育館での活動を予定していましたが、想定外の暑さの為やむ
を得ず断念・・。 予定を変更して部屋での活動になりましたが、
『新聞紙じゃんけん』や『カードラインナップ』・『フラフープくぐり』
など室内ゲームでも大盛り上がりでした。

【おやつ作り】
暑い季節にぴったりのひんやりスイーツ『フローズンヨーグルト』と『チョコバナナマシュ
マロ』を作りました。「さっぱりするね～」と友達と話しながら食べ、おかわりをする子も
いました。

今回もたくさんの方にご協力いただき、無事に2日間のキッズスクールを終えることができ
ました。開催にあたり、お忙しい中８名の学生ボランティアさんが参加して下さり事前の準備
や後片付けを含めてお手伝い頂けたこと、こども達と楽しく過ごして頂いたことに心から感謝
いたします。
また、ご多忙中にも関わらずお時間をいただいた臨床検査技師の佐藤 多嘉之先生教頭

先生としてご挨拶いただいた耳鼻科の大原 賢三先生、いつも快く開催場所をお貸しくださる
藤井 智子教授をはじめ、看護学講座の諸先生方・各部署の皆様にも重ねて感謝申し上げ
ます。

「また次のキッズに来たい！」と笑顔で帰宅する子供たちの
笑顔を励みに、次回も楽しんでもらえる企画を職員一同思案を
してまいりますので、今後とも二輪草センターの活動にご理解
とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

第11回 ベストサポーター賞 受付中！
      詳細はポスター又はHPをご覧ください

  
        募集期間 ： ２０２５年８月20日(水)～９月17日(水)

キッズスクールに参加してくれたお友達から
可愛いイラスト付きの感想をいただきました

http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/

http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/

mailto:nirinsou@asahikawa-med.ac.jp
mailto:nirinsou@asahikawa-med.ac.jp
mailto:nirinsou@asahikawa-med.ac.jp
http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/
http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/
http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/
http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/
http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/
http://www.asahikawa-med.ac.jp/hospital/nirinsou/

	スライド 1

